k
MUNICÍPIO DO FUNCHAL

DMSÃO DE MOBILIDADE ETúNSIÏO

EDITAL 483/2025

ADENDA AO EDITAL 45T/2025

ALTERAçõEs rEMpoRÁRrAs À crRculAçÃo RoDovrÁnrn
PAVIMENTNçÃO - RUA DR. PITA, ROTUNDA DA QUINTN UACruóIIA E RUA DOS

rt.rtÉus

Bruno Miguel Camacho Pereira, Vice-Presidente, com competências delegadas pela Exma.
Senhora Presidente da Câmara Municipal do Funchal em 01 de fevereiro de 2024, publicitado
pelo edital n.o 9I/2024 a 03 de fevereiro de 2024, torna público que, no âmbito da empreitada
municipal "Recarga betuminosa de váríos arruamentos por freguesias do Concelho", a realizar
pela TECNOVIA, torna-se necessário proceder às seguintes alterações temporárias à circulação
rodoviária:

1. DE 24.Os.2O2s (SÁBADO) A 3O.Os.2O2s (SEXTA)

Fica condicionada a circulação rodoviária e proibido o estacionamento na Rua Dr. Pita, segmento
compreendido entre a Rotunda Comendador Paulo Martinho Martins (Quinta Magnólia) e a Rua
da Levada dos Barreiros.

ESTÁDIO DO

MARÍTIMO

MUNICÍPIO DO FUNCHAL
DMSÃO DE MOBIUDADE ETRÂNSITO

2. 26.05.2025 (SEGUNDA)

2.1. No período da manhã, fica interrompida a circulação rodoviária na Rua dos llhéus, no

sentido este-oeste, no segmento compreendido entre a Rotunda Comendador Paulo

Martinho Martins e a Rotunda Eng.o J"ir" Ornelas Camacho;

2.2. No período da tarde, fica interrompida a circulação rodoviária na Rua dos llhéus, no

sentido oeste-este, no segmento compreendido entre a Rotunda Comendador Paulo

Martinho Martins e a Rotunda Eng.o Jaime Ornelas Camacho.

2

k
MUNICÍPIO DO FUNCHAL

DMSÃO DE MOBIUDADE ETúNSITO

3. 28.O5.2O2s (QUARTA) E 31.Os.2O2s (SÁBADO) - MANHÃ

3.1. No período da manhã, fica interrompida a circulação rodoviária na semicircunferência norte
da Rotunda Comendador Paulo Martinho Martins;

3.2. Os veículos que descem a Rua Dr. Pita ou a Rua dos Barreiros, serão encaminhados para a

Estrada Eng.o pr; Manuel da Silva Vieira. A sul da Estrada Eng.o Rui Manuel da Silva Vieira,
apenas será permitido o acesso local a residências e estabelecimentos locais;

3.3. Os veículos que circulam na Rua da Casa Branca podem descer em direção ao Largo da Paz

e os que sobem a Rua Dr. Pita serão encaminhados para a Rua dos llhéus.

ESTÁDIO DO
MARÍTMO

MUNICÍPIO DO FUNCHAL
DMSÃO DE MOBIUDADE E TRÂNSIÏO

4. 2A.Os.2O2s (QUARTA) E 31.Os.2O2s (SÁBADO) - TARDE

4.1. No período da tarde, fica interrompida a circulação rodoviária na semicircunferência sul da

Rotunda Comendador Paulo Martinho Martins;

4.2. A circulação na Rua Dr. Pita, segmento compreendido entre o Largo da Paz e a Quinta

Magnólia, apenas será permitido o acesso local a residências e estabelecimentos locais;

4.3. Os veículos que circulam na Rua dos Ilhéus podem subir a Rua Dr. Pita ou seguir em

direção à Rua da Casa Branca;

4.4.Os veículos que descem a Rua Dr. Pita, serão encaminhados para a Rua da Casa Branca;

4.5. Os veículos que circulam na Rua João Paulo II serão encaminhados para a Rua da

Fundação Zino;

5. ALTERNATIVAS RODOVIÁRIAS

Durante a realização dos trabalhos suprarreferidos, os condutores podem optar por circular pela

Estrada Monumental, Via 25 de Abril, Estrada da Liberdade e Via Rápida 1.

4

ESTADIO DO
MAR|TIMO

MUNICÍPIO DO FUNCHAL
DIVISÃO DE MOBIUDADE E TúNSITO

6. OUTRAS TNFORMAçõES

. É expressamente proibido o estacionamento de veículos na área de intervenção e

respetiva envolvente imediata;

r Q acesso e saída de residências, garagens e parques de estacionamento serão
assegurados em conformidade com o desenvolvimento dos trabalhos;

. Agradece-se a compreensão dos condutores pelos eventuais transtornos causados,
apelando-se à colaboração no cumprimento da sinalização existente no local e das
instruções transmitidas pelos agentes da Polícia de Segurança públíca;

. Os horários de funcionamento e os percursos alternativos dos transportes públicos
deverão ser consultados no website https://siqa.madeira.qov.ot/;

. Para mais informações sobre alterações à circulação rodoviária, poderá ser consultada a
plataforma httos : //i nfomobi I idade. fu ncha l. pt/.

Funchal, 23 de maio de 2025

o ce-Presidente

Bruno Miguel Camacho Pereira

5